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Bornholm 

Det er lykkedes bestyrelsen for Øko Bornholm at lave overdragelsesaftaler for næsten 
94% af aktierne. Der resterer dermed for cirka 275.00 kr. aktier, som kan blive 
tvangsindløst og få det hele til at ske. Men med advokat Kim Meurs-Gerken er vi blevet 
enige om en proces, hvor Øko Bornholms bestyrelse kontakter de resterende aktionærer 
og prøver at lave en aftale om salg af aktierne til et sted mellem kurs 30 og 50. På den 
måde bliver vi mindretalsaktionær i Øko Bornholm indtil den endelige overtagelse 1. 
januar og undgår samtidig at skulle lave tvangsindløsninger. Efter sommerferien ved vi, 
om det er lykkedes, eller om vi skal gå til tvangsindløsning. Under alle omstændigheder 
ser fusionen ud til at lykkes, det er bare et spørgsmål om den ene eller anden måde at få 
de sidste aktier over. Og så er Hammersly en del af Andelsgaarde fra 1. januar 2026! 

Der er jævnlig kontakt med bestyrelsen fra Øko Bornholm, og der er dialog med 
forvalterne Nelson og Maya, som Jacob og Mikala besøger igen til august for at bese 
bygningerne. Nelson og Maya har i øvrigt netop modtaget EU's etableringsstøtte til 
unge landbrugere. Tillykke! 

 

Jylland 

Marie fra Høsteriet er meget opsat på et mere permanent samarbejde, og dermed går vi 
videre med beslutningen på strategiseminaret: Til efteråret melder vi sammen med 
Marie ud, at vi går efter at anskaffe os en jysk gård i 2026 mhp opstart af produktion i 
2027. 

Jacob har snakket med Soldug, som kun bakkede op om at vi går videre med Marie. Selv 
skal de til efteråret holde et statusmøde med Kaj, som ejer deres gård, hvor deres 
fremtidige samarbejde og tilstedeværelse på gården skal diskuteres. Efter dette møde 
tager vi et møde med dem for at snakke fremtidigt samarbejde med Andelsgaarde. 

 

Byggeri 

Nedrivning af laden på Spaanbrogård er i fuld gang; der er fjernet både side og tag. 
Drivadan rykker ind i uge 35 for at starte op på drivhusdelen, som ifølge tidsplanen er 
færdig til september. Herefter skal der laves indre indretning af fælleshuset. Stuehuset 
skrider fremad, men nok på lidt lavere blus i juli. 

På Lerbjerggård er sansehave-projektet i gang med anlægsarbejdet, og her er det 
meldingen, at tidsplanen fortsat holder. Dvs. at anlægsarbejdet er færdigt til start-
september og den store Realdania fest den 6.-7. september. I øjeblikket er stenene fra 
den gamle gårdsplads ved at blive lagt ud igen, og det bliver så flot! 

 



Forskning 

Der er ved at blive indgået aftale med forskerholdet bag Metrics projektet, som skal 
følge Brinkholm over to år for at måle virkningerne af de regenerative 
dyrkningspraksisser på stedet. Læs mere om projektet her: Regenerativt landbrugs 
virkning på jordbunden – Københavns Universitet 

 

Ansøgninger/bevillinger/afslag 

Vi har fået bevilliget 43.000 kr. fra Tuborgfondet til pilotprojektet ’Flere unge stemmer i 
landbrugsdebatten’, som skal fremme unges engagement i den grønne omstilling. Vi vil 
teste et format, hvor vi uddanner unge ambassadører til at formidle til andre unge. I 
første omgang skal Thomas og Johannes, som i forvejen er engagerede i Andelsgaarde, 
ud og formidle til fire institutioner – en forlængelse af et arbejde, de allerede lavede for 
os sidste efterår/vinter i forbindelse med deres praktik. Erfaringerne med formatet skal vi 
samle op på i en kommende større ansøgning, hvor vi vil uddanne et større 
ambassadørkorps på 10-12 unge. 

Vi har fået en mindre rolle i projekt Bordnært, som afventer svar fra Velux Fonden. 
Projektet skal fremme offentlige samtaler om mere bæredygtig madkultur. Vores rolle 
bliver som sparringspartner i et advisory board samt oplægsholder til en række 
middage. Der forventes svar på ansøgningen i september. 

Vi afventer fortsat svar fra Plantefonden på ansøgningen ’Plantebaseret bundlinje’ samt 
fra Dansk Folkeoplysnings Samråd på vores ansøgning om at få en række større 
oplægsholdere ud til åben gård arrangementerne. 

Vi har fået fire afslag: Spar Nord Fonden har ikke imødekommet vores ansøgning til et 
pilotprojekt, der skal afsøge muligheden for lokalt engagement på gårdene. Friluftsrådet 
har afvist vores ansøgning om fast driftstilskud med begrundelsen at vores aktiviteter 
primært omhandler landbrugsdrift – og heller ikke imødekommet vores efterfølgende 
klage med argumenter om hvordan vores aktiviteter netop giver mulighed for friluftsliv 
for alle. Nordefondens renoveringspulje har valgt ikke at støtte projektet med renovering 
af fælleslængen på Brinkholm, da de ”har prioriteret at støtte andre projekter, der i 
højere grad understøtter geografisk spredning.” – der var 1.287 ansøgninger, og vi havde 
på forhånd fået at vide, at vi ikke ville stå forrest i køen pga igangværende projekt støttet 
af Nordeafonden (sansehaven på Lerbjerggård). Endelig har vi fået afslag fra Realdanias 
Vores Sted kampagne, som vi havde søgt om et værksted til Lerbjerggård. 

 

SKAT 

Vi bliver ved de kedelige afslag: SKAT har afvist vores klage over ikke at blive fritaget for 
arveafgift i forbindelse med et testamente. De anerkendte, at vi bedriver forskning, men 
mener fortsat, at vi er erhvervsdrivende, da vi lejer vores gårde ud. Den afgørelse 
accepterer vi ikke, og sammen med vores advokat Kim prøver vi at få arrangeret et 
møde med SKAT for at drøfte sagen, som er meget principiel. 

https://greensolutions.ku.dk/dansk/forskningsprojekter/metrics/
https://greensolutions.ku.dk/dansk/forskningsprojekter/metrics/


 

Stillingsopslag 

Der er lavet stillingsopslag for den kommende kommunikationsstilling. Fristen er i 
august. Alle må meget gerne dele den i deres netværk! 

 

Uafhængighed af amerikanske IT løsninger 

Morten, Jacob og Iain har holdt et positivt møde med Semaphor, en dansk IT 
virksomhed, som har arbejdet med open source løsninger siden 1992. Baggrunden for 
mødet var et ønske om gøre os uafhængige af amerikanske Big Tech firmaer i en 
uforudsigelig tid. Semaphor vil kunne levere backup, sikkerhed og udvikling, så vi får en 
dansk udbyder både på hjemmeside og drev. Vi starter op med at de hoster og 
supporter vores hjemmeside, så vi efter sommerferien opsiger aftalen med de græske 
udviklere fra Thor Solutions. Herefter får vi lavet en aftale om mailsystem og overførsel 
og backup af vores interne drev, så vi ikke er afhængige af Microsoft. 

 

Den Lille Mark 

Moanna og Jacob har kontaktet den rådmand i Odense Kommune, som i sin tid gjorde 
det muligt for Moanna at komme i gang. Vi har meddelt, at vi gerne vil undersøge 
muligheden for at købe jordstykket, så samarbejdet med Moanna kan gøres permanent, 
og foreningen med tiden kan lave mindre investeringer i natur, infrastruktur m.m. Der er 
aftalt en nærmere dialog til august. 

 

Medlemmer 

I juni fik vi 45 nye medlemmer, et lidt lavt tal, som dog flugter meget godt med de 
seneste års sommertal (det er ikke her, vi får flest nye medlemmer). 

 


